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IVA EN MODERNIZACIÓN TRIBUTARIA

CURSO GRATUITO ACTUALIZACION TRIBUTARIA

- Clase IVA.

- Clase Regímenes tributarios.

- Clase Capital Propio tributario

- Clase Impuesto a las personas.

- Clase Operación Renta AT 2022

Curso Actualización en IVA. Relator Víctor Pacheco 



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS

DESDE EL 01-01-2020

Capital Propio tributario Capital Propio Tributario Simplificado

Régimen 14 letra a) Régimen 14 d) N° 3 Régimen 14 d) N° 8

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Contribuyentes de Primera 
Categoría, que declaren sus 

rentas conforme a la norma del 
art.20 de la LIR. Mediante 

balance general y contabilidad 
completa

Los contribuyentes acogidos al
régimen del 14 d) N ° 3, aun
cuando ejerzan la opción de
llevar contabilidad simplificada.

Los contribuyentes acogidos al
régimen del 14 d) N° 8 cuyos
ingresos excedan las 50.000 UF
durante el año comercial anterior,
aun cuando ejerzan la opción de
llevar contabilidad completa. .



Aspectos Generales: Capital Propio 

14 letra a)



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS

No confundir

Patrimonio tributario con Patrimonio financiero

Representa el valor aportado por los dueños de la empresa a título de aporte de capital.

- Incluyendo las reservas reglamentarias, especiales y de utilidades financieras retenidas o no distribuidas.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Antes de la modernización (Según Circular 100 de 1975)

El artículo 41 N° 1 inciso primero LIR expresa que se entenderá por capital propio:

“La diferencia entre el activo y el pasivo exigible a la fecha de la iniciación del ejercicio comercial, debiendo rebajarse

previamente los valores intangibles, nominales, transitorios y de orden y otros que determine la Dirección Nacional,

que no representen inversiones efectivas”

Mas que definirnos el Capital propio tributario, nos entrega un mecanismo de determinación

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS
¿Qué son los Valores I.N.T.O?

¿Qué son los Valores I.N.T.O?

Es un acrónimo, ocupado en el ámbito contable y tributario, para designar ciertas partidas que NO representan inversiones 

efectivas, no corresponden a desembolsos reales.

Por lo tanto, estas partidas deben ser deducidas del total de activo

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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¿Qué son los Valores I.N.T.O?

¿Qué son los Valores I.N.T.O?

Valores intangibles: Tal es el caso de: Derechos de llaves, derechos de fabricación, marcas, patentes, derechos de autor-

concesiones. 

Si los valores con que figuran contabilizados estos derechos representan meras estimaciones (valorizaciones financieras), 

es decir, cuando su adquisición no hubiere significado para la empresa una inversión o desembolso efectivo, dichos valores 

deben deducirse del activo por su monto íntegro.

Valores nominales: Algunos ejemplos son Depreciación, perdidas tributarias.

Valores Transitorios: De conformidad a la norma, deben deducirse asimismo del activo los valores transitorios que no 

representen inversiones efectivas, como es el caso, según lo expresa la Circular N° 100 de 1975, de los dividendos 

transitorios y de los retiros personales.

Valores de Orden:  Algunos ejemplos son Responsabilidad de boleta en garantía, documentos descontados y endosados.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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DESDE EL 01-01-2020

Art 2 N ° 10. LIR:

“Por capital propio tributario”, el conjunto de bienes, derechos y obligaciones, a valores tributarios, que posee una

empresa. Dicho capital propio se determinará restando al total de activos que representan una inversión efectiva de los

propietarios de la empresa, el pasivo exigible, ambos a valores tributarios.

Para la determinación del capital propio tributario deberán considerarse los activos y pasivos valorados conforme a lo

señalado en el artículo 41, cuando corresponda aplicar dicha norma.

Tratándose de una empresa individual, formarán parte del capital propio tributario los activos y pasivos del empresario

individual que hayan estado incorporados al giro de la empresa, debiendo excluirse los activos y pasivos que no originen

rentas gravadas en la primera categoría o que no correspondan al giro, actividades o negocios de la empresa.”

Recién hoy se cuenta con una definición

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Esquema: Método del Activo

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Esquema: Método del Activo

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS
¿Qué son los Valores I.N.T.O?

Pasivo Exigible: 

“Formarán parte del pasivo exigible todas aquellas cantidades adeudadas por la empresa y cuyo pago puede ser 

exigido en cualquier plazo por terceros, debiendo excluirse de dicho Pasivo los valores del empresario o socios que 

hayan estado incorporados al giro de la empresa, los cuales formarán parte del Capital Propio.” (Circular 100 de 1975 SII). 

–

Modificación Art. 41 LIR por Ley 20.780 de 2014

-A partir del 01.01.2015, los haberes de los socios no forma parte del CPT salvo que se trate de aumentos de capital 

debidamente escriturados y de las utilidades retenidas.... Cualquier otro valor será considerado un préstamo y por 

tanto, pasivo exigible.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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¿Qué son los Valores I.N.T.O?

Pasivo no Exigible: 

- Pasivos por Impuestos Diferidos 

- Provisión de Vacaciones

- Provisión de Impuesto a la Renta 

- Deterioros Acumulados 

- Depreciación Acumulada Financiera de Activos Fijos 

Cualquier otras provisiones no aceptadas tributariamente

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Desde 2017 toma un rol protagónico

En el régimen del art. 14 letra a): Base para determinar las rentas pendientes de tributación (RAI)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Inversiones en empresas relacionadas

Los derechos en sociedad de personas se reajustan de acuerdo con la variación del IPC, constituyendo de esta forma el valor

tributario de este activo.

Las empresas pueden considerar desde el punto de vista financiero otro criterio de valorización de las inversiones efectuadas

en empresas relacionadas, como por ejemplo, reconocer el valor patrimonial proporcional –VPP–, que a tales inversiones les

corresponde en la empresa emisora, por lo tanto, la diferencia entre la valorización tributaria y financiera debe ajustarse

para los fines de determinar el CPT.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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VALORIZACION DE ACTIVOS Y PASIVOS SEGÚN NORMAS FINANCIERAS V/S NORMA TRIBUTARIA Y SU

INCIDENCIA EN LA DETERMINACIÓN DEL CPT

En los casos que existan partidas del activo cuya valorización financiera o contable en el balance sea distinta al valor que les

corresponde a tales partidas bajo la normativa tributaria establecida en la LIR y en instrucciones impartidas por el Servicio de

Impuestos Internos (SII), se deberá deducir los valores financieros de dichos activos y agregar los valores tributarios.

En la valorización de ciertas cuentas que conforman el balance de una empresa, existen ciertos criterios diferentes si se

aplica la normativa financiera y la tributaria.

La valorización tributaria por Corrección Monetaria contenida en el articulo 41 de la LIR es la única norma legal tributaria que

permite revalorizar los activos y pasivos

Mientras que las empresas pueden adoptar otros criterios de valorización, estimación, etc, los cuales tendrán solo un valor

financiero pero no tributario, lo que traerá consigo ajustar de manera extracontable que se generan entre los financiero y lo

tributario.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Revalorización del Capital Propio Tributario

La mecánica de la Corrección Monetaria, establecida en el art.41 acepta una perdida anual

producto de la revalorización que se aplica al Capital Propio tributario inicial del año.

El asiento contable que se realiza es:

Corrección Monetaria (Cuenta de resultado) xxxx

Revalorización Capital Propio (Cta de patrimonio) xxxx

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Revalorización del Capital Propio Tributario

La ley tributaria otorga el carácter de “disminución de capital” a los retiros y dividendos. Por lo cual

ordena que estos deben ser revalorizados.

Con el asiento

Revalorización del Capital Propio Tributario xxxx

Corrección monetaria xxx

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Capital Propio Tributario Negativo.

Si por la aplicación de las normas sobre determinación del capital propio inicial se establece un

resultado negativo que denota la inexistencia del citado capital al comienzo del ejercicio, no

procederá efectuar revalorización alguna del citado saldo negativo y, por consiguiente, tampoco

habrá incidencia en la cuenta de resultados “corrección monetaria” (Circular N°27 del 08-03-76)

Si existen aumentos o disminuciones de capital estos se reajustaran independiente si el capital

propio inicial se encuentra negativo o es inexistente. (Circular N°27 del 08-03-76)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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¿Un Capital Propio mal determinado, tiene efectos

en la Renta Liquida imponible?

VOLVEMOS A LAS 21:10

Curso Actualización en IVA. Relator Víctor Pacheco 
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Efectos en la Renta Líquida Imponible. 

Es así como cualquier error en la determinación de este Capital Propio tributario, va a tener

repercusión en la correcta determinación de la Renta Liquida Imponible.

Ejemplo: En el año comercial 2017, un socio, entregó un préstamo de $30.000.000 a la

empresa, firmando un mutuo y pagando el Impuesto de timbres y estampillas respectivo.

Al momento de determinar el Capital Propio Tributario en el AT 2018, el contador de la empresa,

no consideró rebajar ese monto, del pasivo exigible, ya que no era una deuda con terceros.

Al no ejecutar esta acción el CPT informado al SII en el código 645 del formulario 22, estuvo

aumentado de manera indebida por $30.000.000, lo cual llevó a que en el AT 2019, la pérdida por

corrección monetaria fuera mayor a la que correspondía

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Aplicación de la 

corrección 

monetaria
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

El SII ha sostenido en una serie de jurisprudencia, que no tiene competencia para pronunciarse

sobre la determinación del capital propio para efectos de pago de patente municipal.

Por ejemplo el oficio N° 906, de 2003 el SII señala “a este Servicio no le corresponde emitir un

pronunciamiento sobre la determinación del capital propio para los efectos del pago de la patente

municipal, sin perjuicio de poder expresar una opinión de ciertas partidas del balance que sirven

de base para la cuantificación de dicho parámetro, todo ello del punto de vista de lo que dispone

el articulo 41 de la LIR, que es una norma netamente de índole tributaria”.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Pago de 

patentes
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

El artículo 24, párrafo Nº 2, D.L. Nº 3.063 de 1979, indica que el valor por 12 meses de la patente

será de un monto equivalente entre el dos y medio por mil y el cinco por mil del capital propio de

cada contribuyente, la que no podrá ser inferior a una UTM ni superior a 8.000 UTM

Téngase presente que las municipalidades del país son autónomas, por lo tanto, habrá algunas

que cobren un 2,5/1000, mientras que otras se ajustarán al máximo de 5/1000

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Pago de 

patentes
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Ejemplos:

La sociedad las Mascarillas, más caras SPA, ha determinado un Capital Propio Tributario de 

$24.400.000, el cual debe presentar para fines de obtener la patente municipal en la 

Municipalidad de Pudahuel.

Al hacer el calculo de del 5/1.000 

$24.400.000  x 0,005% = $122.000

Mientras que la empresa productora de Alcohol Gel “El limpiecito” acogida al Régimen de 

tributación 14 ter, hasta el 31-12-2019, ha determinado una base imponible de $9.640.000 la cual 

según lo establecido por la autoridad tributaria, es a la vez su Capital Propio Tributario.

$9.640.000  x 0,005% = $48.200 lo cual es menor al valor de la UTM al 31-12-2019 que es 

49.623. Monto que será el que finalmente debe pagar.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Pago de 

patentes
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

¿QUE CAPITAL PROPIO TRIBUTARIO SE DEBE UTILIZAR?

- El inicial declarado por el contribuyente, si se tratare de actividades nuevas.

- El calculado con el balance terminado el 31 de diciembre inmediatamente anterior a la fecha en

que deba prestarse la declaración, para el caso de las empresas 14 a)

- El capital propio tributario simplificado, en caso de los contribuyentes acogidos a régimen PRO

PYME Incorporado por ley 21.210 de Modernización Tributaria

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Pago de 

patentes
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CPT: ¿Para que se ha utilizado históricamente?

Ley de Rentas Municipales.

… en los casos de los contribuyentes que no estén legalmente obligados a demostrar sus rentas

mediante balance general pagarán una patente por doce meses igual a una unidad tributaria

mensual.

No obstante lo anterior, los contribuyentes obligados a determinar un capital propio tributario 

simplificado conforme con el artículo 14 letra D), en su número 3 letra (j) y su número 8 letra (a) 

número (vii), de la Ley sobre Impuesto a la Renta,

contenida en el decreto ley N° 824 de 1974, pagarán su patente en base a dicho capital propio.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 

Pago de 

patentes
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Desde 2017 toma un rol protagónico

En el régimen del art. 14 letra B): Base para determinar las rentas pendientes de tributación (RAI)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Desde 2017 toma un rol protagónico

A contar del 01-01-2020

14 letra D) N° 3: Base para determinar las rentas pendientes de tributación (RAI)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Desde 2017 toma un rol protagónico

A contar del 01-01-2020

En el régimen del art. 14 letra a): Base para determinar las rentas pendientes de tributación (RAI)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Base para Termino de Giro

14 A) Renta Atribuida

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Base para Termino de Giro

14 b) Parcialmente integrado

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Base para Termino de Giro

Desde 01-01-2020

Empresas 14 d N°) 3 y 14 A)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Base para cálculo renta pendientes de tributación al ingresar al 14 d) N° 8 al venir de 14 a) o 14 b) al 31-12-2019

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 



Capital Propio Tributario 

Simplificado



GRUPO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Para estos efectos:

▪ La base imponible del IDPC deberá depurarse de aquellas partidas a las que se refiere el inciso primero, en caso que se

afecten con el impuesto único que contempla dicho inciso y el inciso tercero, ambos del artículo 21, para mantener la

tributación en carácter de única que afecta a estas partidas.

▪ Las cantidades representativas de ingresos no constitutivos de renta generados por la propia empresa, deben ser

incorporados en el CPT porque corresponden a recursos que conforman el patrimonio de la empresa.

▪ La rebaja que permite la letra E) del artículo 14 de la LIR, no debe ser considerada, para efectos de la determinación del CPT,

esto es, para efectos de dicha determinación la base imponible afecta al IDPC debe recomponerse, toda vez que dicha

cantidad no constituye una disminución efectiva del CPT del contribuyente.

▪ Si el resultado del cálculo indicado en el recuadro anterior resulta negativo, el CPT simplificado será $0.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Este recuadro debe ser utilizado por los contribuyentes acogidos al régimen del N° 3 de la letra D) del artículo 14 de la LIR,

vigente a partir del 01.01.2020, aun cuando ejerzan la opción de llevar contabilidad simplificada.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Este recuadro debe ser utilizado por los contribuyentes acogidos al régimen del N° 8 de la letra D) del artículo 14 de la LIR,

vigente a partir del 01.01.2020, cuyos ingresos determinados en conformidad a lo dispuesto en letra (b) del número 1 de esta

letra D) de dicho artículo excedan las 50.000 UF durante el año comercial 2019, aun cuando ejerzan la opción de llevar

contabilidad completa.

Cabe tener presente que, dado que los contribuyentes acogidos al referido régimen no aplican corrección monetaria, las

anotaciones en este recuadro se realizan a valor histórico.

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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La razonabilidad del CPT , que el AT 2021 fue incluida en un recuadro del F22, en los últimos años ha ido adquiriendo cada vez

más importancia por parte del SII, mediante la Observación F64

Sin embargo no es algo nuevo, hace años surgió como una herramienta de validación interna que originalmente usaban las

grandes empresas de auditoria con el objeto de verificar la consistencia de los cálculos relacionados con el CPT y sus

variaciones

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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Código 1145. CPT positivo inicial. Se debe registrar el CPT positivo determinado al 31.12.2019 anotado en el código 645 del

recuadro N° 4 del reverso del F-22 del AT 2020. T

Tratándose de contribuyentes que al 31.12.2019 se encontraban acogidos al régimen del artículo 14 ter, letra A), de la LIR,

deberán determinar el CPT inicial conforme a lo dispuesto en la letra (j) del N° 3 de la letra D) del artículo 14 de la LIR (artículo

14° transitorio N° 3) de la Ley N° 21.210 y Circulares N° 62 de 2020 y 73 de 2020).

Tratándose de contribuyentes que iniciaron actividades el año comercial 2020 deberán determinar el CPT inicial de acuerdo a lo

dispuesto en el N° 10 del artículo 2° de la LIR, sobre la base del capital que figura en la declaración de inicio de actividades

(Circular N° 100 de 1975). 14.2.

Código 1146. CPT negativo inicial. Se debe registrar el CPT negativo determinado al 31.12.2019 anotado en el código 646 del

recuadro N° 4 del reverso del F-22 del AT 2020.

Tratándose de contribuyentes que al 31.12.2019 se encontraban acogidos al régimen del artículo 14 ter, letra A), de la LIR,

deberán determinar el CPT inicial conforme a lo dispuesto en la letra (j) del N° 3 de la letra D) del artículo 14 de la LIR (artículo

14° transitorio, N° 3), de la Ley N° 21.210 y Circulares N° 62 de 2020 y 73 de 2020)

CPT y Razonabilidad. Relator Víctor Pacheco 
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